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Primarliteratur:

Datenbanksysteme:
Eine Einfuhrung

Alfons Kemper und Andre Eickler
Datenbanksysteme — Eine Einfuhrung
10. Auflage (gerade neu erschienen)

Oldenbourg Verlag, Minchen
(ca 50 Euro)

http://www-db.in.tum.de/research/publications/books/DBMSeinf
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Ubungsbuch dazu ..

Losungsvorschlage zu den
Ubungsaufgaben des Buchs

Video-Aufzeichnungen von
Vorlesungen (im Web verfligbar ...

Aber SEHR alt) s
Decken (fast) den gesamten bl kel
Inhalt dés Bu)chs ag Ubungsbuch

Folien (im Web verfiigbar) Datenbanksysteme
Ppt-Format oy
Pdf-Format

Programm(fragmente) filr

Implementierungsaufgaben ST _I
IBM DB2 —I |
Oracle pumn
MS SQL Server -~ - _I

Skripte fur den Aufbau der .

Beispiel-Datenbank(en)
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Inhalt der Vorlesung

Transaktionsverwaltung

Fehlerbehandlung / Recovery
Mehrbenutzersynchronisation

Sicherheitsaspekte

Objektorientierte und Objekt-relationale Datenbanken
Deduktive Datenbanken

Verteilte Datenbanken

Betriebliche Anw.: OLTP, Data Warehouse, Data Mining
Hauptspeicher-Datenbanken
(Internet-Datenbankanbindungen)
XML-Datenmodellierung und Web-Services

Big Data

Leistungsbewertung

= i.W. der zweite Teil des Lehrbuchs



Voraussetzungen/Vorkenntnisse

Konzeptueller Entity Relationship ER Entwurf

Alternativ: UML Entwurf
Implementationsentwurf

Gute Relationale Schemata aus dem ER Entwurf ableiten
Relationenalgebra und Tupelkalkdl
Sehr gute SQL-"Fingerfertigkeit"

Bitte Uben/wiederholen

www.hyper-db.de

Relationale Entwurfstheorie (Normalformen, FDs, BCNF, 3
NF, ...)

Indexstrukturen

Hashing und B-Baume
Optimierung von Anfragen

Logische/physische




TUTI

Ubungsbetrieb zur Vorlesung
Einsatz und Realisierung von Datenbanksystemen

Moritz Kaufmann, Maximilian E. Schule

|
Garching, 27. April 2017

Maximilian E. Schiile | ERDB 2017 Ubungen



Ablauf

12 Ubungswochen (mit je einem Ubungsblatt)

Neue Ubungsblatter und Losungen der Vorwoche: freitags

Ubungsbetrieb zwischen 02.05.-29.07.2017

Vorlesungsfrei: 01.05., 25.05., 05./06.06., 15.06.

KW 23/24 als eine Woche von 07.06.-14.06.2017 (16.06.2017: keine Tutortibung)

11 Tutorgruppen

Anmeldung zu den Tutoriibungen: ab 27.04.2017, 18:30 Uhr

Bei Bedarf: 2 weitere Tutortibungen

Grofl3e Nachfrage am Donnerstag: wenn moglich, Gruppe an einem anderen Tag wéahlen.
Vorbereitung auf die Ubungen wird erwartet!

Bonussystem belohnt aktive Teilnahme an den Ubungen

Klausur
08.08.2017

Maximilian E. Schile | ERDB 2017 Ubungen



Bonussystem
0,3 Notenbonus bei bestandener Priufung

Vorstellen einer Aufgabe jeweils: +1
Unentschuldigtes Fehlen in einer Woche: -1
Wer an einem Tag seine Gruppe nicht besuchen kann, darf in der gleichen Woche eine andere

Gruppe besuchen.
Wenn eine Ubung ausfallt, musst inr NICHT in eine andere Gruppe wechseln.

Wer am Ende des Semesters mindestens +2 Punkte hat, bekommt den Bonus

http://db.in.tum.de/teaching/ss17/impldb/

Maximilian E. Schile | ERDB 2017 Ubungen 3



Ubungen

Montag

Dienstag

Mittwoch

Donnerstag

Freitag

8 Uhr
8:30 Uhr

9 Uhr
9:30 Uhr

10 Uhr

10:30 Uhr

11 Uhr
11:30 Uhr

Gruppe 11: 00.08.038
40 Platze
Maximilian E. Schiile

12 Uhr
12:30 Uhr

13 Uhr
13:30 Uhr

Gruppe 2: 02.09.014
40 Platze
Maximilian Bandle

Gruppe 4: 02.09.014
40 Platze
Maximilian Bandle

14 Uhr

14:30 Uhr

15 Uhr
15:30 Uhr

Gruppe 12: 00.13.054
26-36 Platze
Philipp Fent

Gruppe 14: 02.09.014
40 Platze
Florian Andres

40U C

Gruppe 5: 00.13.036
26-37 Platze
Michael Schwarz

Gruppe 6: 02.09.014
40 Platze
Alexander Beischl

Gruppe 10: 02.09.014
40 Pléatze
Florian Andres

16 Uhr
16:30 Uhr

17 Uhr
17:30 Uhr

Gruppe 3: 00.13.036
26-37 Pldtze
Michael Schwarz

Gruppe 7: 00.13.036
26-37 Platze
Philipp Fent

Gruppe 9: 02.09.014
40 Platze
Alexander Beischl

18 Uhr

Maximilian E. Schile | ERDB 2017 Ubungen




Zusammenfassung

http://db.in.tum.de/teaching/ss17/impldb/
Maximilian E. Schule
schuele@in.tum.de
02.11.060

Viel Spaf3!
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